ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 3 апреля 2024 г. № 142

г.Кызыл

Об итогах деятельности Государственного

комитета по охране объектов животного мира

Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных

направлениях деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля

2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва», Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию руководителя (председателя) Госу-

дарственного комитета по охране объектов животного мира Республики Тыва

Салчака А.О. об итогах деятельности Государственного комитета по охране

объектов животного мира Республики Тыва за 2023 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Государ-

ственного комитета по охране объектов животного мира Республики Тыва на

2024 год:

внедрение передовых технических средств в деятельность Государствен-

ного комитета по охране объектов животного мира Республики Тыва в области

охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на тер-

ритории Республики Тыва;

проведение мероприятий по сохранению флаговых видов редких и исче-

зающих животных Алтае-Саянского экорегиона на территории Республики Ты-

ва (алтайский горный баран, снежный барс);

2

создание в Республике Тыва условий для проведения любительской охо-

ты для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе для участ-

ников специальной военной операции.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Государственного комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва на 2024 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 9 марта 2023 г. № 138 «Об итогах деятельности Государственного ко-

митета по охране объектов животного мира Республики Тыва за 2022 год и о

приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва                                                                              В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 3 апреля 2024 г. № 142

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных направлений

деятельности Государственного комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия  Сроки

реализации

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

1. Внедрение передовых технических средств в деятельность Государственного комитета по охране объектов животного мира

Республики Тыва в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Республики Тыва

1.1. Приобретение беспилотных летательных аппара-

тов и современных тепловизионных оптических при-

боров при реализации подпрограммы «Охрана и вос-

производство объектов животного мира в Республике

Тыва» государственной программы Республики Тыва

«Воспроизводство и использование природных ре-

сурсов Республики Тыва», утвержденной постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 8 ноября

2023 г. № 813

май 2024 г.

Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

обновление материально-технической базы Государ-

ственного комитета по охране объектов животного

мира Республики Тыва; использование беспилотных

летательных аппаратов (далее – БПЛА) при осу-

ществлении мероприятий по выявлению, пресече-

нию и предотвращению фактов нарушения законо-

дательства в области охоты и сохранения охотничь-

их ресурсов, в частности, использование БПЛА и

иных устройств с передовыми оптическими и тепло-

визионными приборами для обнаружения людей,

животных и транспортных средств, автоматических

фото-видео ловушек с датчиками движения и др.

1.2. Осуществление оперативно-рейдовых мероприя-

тий по охране объектов животного мира на террито-

рии Республики Тыва

в течение года Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

возможности аэрофотосъемки – востребованное в

наше время новшество, основным фактором которо-

го является информативность, незаметная с земли.

БПЛА позволяет отслеживать обстановку в задан-

2

Наименование мероприятия  Сроки

реализации

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

ном районе или в труднодоступных местах, без

лишних затрат и в короткое время позволяет про-

контролировать определенные труднодоступные

охотничьи угодья, полученные данные будут пере-

даваться оперативной группе охотничьего надзора.

Различные режимы и камера дают возможность вы-

явления, предотвращения фактов природоохранного

законодательства. В результате проведенных опера-

тивно-рейдовых мероприятий по охране объектов

животного мира, данные, зафиксированные БПЛА,

будут неоспоримыми доказательствами вины право-

нарушителей

1.3. Подведение итогов контрольной надзорной дея-

тельности Государственного комитета по охране

объектов животного мира Республики Тыва за 2024

год с применением передовых технических средств

декабрь

2024 г.

Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

подготовка доклада о результатах контрольной

надзорной деятельности с применением передовых

технических средств за 2024 год и направление его в

Правительство Республики Тыва

2. Проведение мероприятий по сохранению флаговых видов редких и исчезающих животных

Алтае-Саянского экорегиона на территории Республики Тыва (алтайский горный баран, снежный барс)

2.1. Проведение учета и оценка современного состо-

яния группировок снежного барса (ирбиса) на особо

охраняемых природных территориях (далее – ООПТ)

регионального значения, а также в общедоступных

охотничьих угодьях Республики Тыва совместно с

ФГБУ «Национальный парк «Сайлюгемский» при

финансовой поддержке Межрегиональной Ассоциа-

ции «Ирбис» и ПАО «Сбербанк»

февраль-

сентябрь

2024 г.

Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва, ГБУ

«Дирекция по особо охраняе-

мым природным территориям

Республики Тыва»

подготовка аналитического отчета о современном

состоянии группировок снежного барса (ирбиса) в

ООПТ регионального значения, а также в общедо-

ступных охотничьих угодьях Республики Тыва

2.2. Создание особо охраняемой природной террито-

рии регионального значения для восстановления ис-

чезнувшей популяции алтайского горного барана в

местечке Улуг-Ооруг Бай-Тайгинского района Рес-

в течение

2024 года

ГБУ «Дирекция по особо

охраняемым природным тер-

риториям Республики Тыва»

создание государственного природного заказника

«Улуг-Ооруг»

3

Наименование мероприятия  Сроки

реализации

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

публики Тыва

2.3. Подведение итогов проведенных мероприятий по

сохранению флаговых видов редких и исчезающих

животных Алтае-Саянского экорегиона на террито-

рии Республики Тыва

декабрь

2024 г.

Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

подготовка доклада и направление в Правительство

Республики Тыва

3. Создание в Республике Тыва условий для проведения любительской охоты для лиц с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе для участников специальной военной операции

3.1. Заключение соглашения с охотничьими хозяй-

ствами Республики Тыва в части создания условий

для проведения любительской охоты для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья, в том числе

для участников специальной военной операции

апрель 2024 г. Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

подготовка и заключение соглашения с охотничьими

хозяйствами о сотрудничестве в части создания

условий для проведения любительской охоты для

лиц с ограниченными возможностями здоровья, в

том числе для участников специальной военной опе-

рации

3.2. Оборудование охотничьей инфраструктуры для

лиц с ограниченными возможностями здоровья

(строительство специальных охотничьих вышек, ла-

базов и засидок)

июнь 2024 г. Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва, охот-

ничьи хозяйства Республики

Тыва (по согласованию)

проведение работ по установке дополнительного

оборудования на смотровых вышках (лабазах), а

именно наклонной платформы в рамках соглашения

с охотничьими хозяйствами

3.3. Оказание консультативной и практической по-

мощи желающим лицам при проведении любитель-

ской охоты, а также размещение в средствах массо-

вой информации инфоповодов о возможности выезда

на охоту

в течение 2024

года

Государственный комитет по

охране объектов животного

мира Республики Тыва

социокультурная реабилитация людей с ограничен-

ными физическими возможностями; получение

практического опыта в освоении навыков любитель-

ской охоты; формирование активной жизненной по-

зиции инвалидов; изменение общественных стерео-

типов о потенциальных возможностях инвалидов